

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 386
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 4-50

Prenumerata 1 złoty

w Krakowie

Zagranicą 8 złotych

miesięcznie

Wychodzi co tydzień raz

z wyjątkiem świąteczek

i dni powściązanych

Konto PKO Kraków 400 670

Wybory rozpisane

Wybory do Sejmu i Senatu zostały rozpisane dekretem prezydenta Rzeczypospolitej.

Co do dnia rozpisania wyborów istniały dwie różne interpretacje ustawy. Rząd Interpretował postanowienia konstytucji co do rozpisania wyborów sejmowych w myśl artykułu 13 ordynacji wyborczej, wedle którego „Wybory zarządza prezydent Rzeczypospolitej w tydzień po wygasnięciu mandatów poprzedniego Sejmu”. Tak byliby istotnie słusznym, gdyby nie to, że cytowany artykuł kończy się zwrotem „o ile nie znajdzie zastosowania artykuł 26 konstytucji”. Ten artykuł 26 w brzmieniu nadanym mu ustawą z 2 sierpnia 1926 postanawia, że „termin ich (wyborów) będzie oznaczony bądź w orędziu prezydenta o rozwiązaniu Sejmu, bądź w uchwale Sejmu”. Ta druga ewentualność nie zaszła, ponieważ Sejm nie rozważał się mocą własnej uchwały, a tamsamem powinien mieć zastosowanie uszczęplony pierwszy, a wedle niego ogłoszenie terminu wyborów powinno nastąpić równocześnie z ogłoszeniem rozwiązania Sejmu, tj. 28 listopada.

Rząd jednak trzymał się swojej interpretacji i rozpisal wybory w terminie 7-dniowym po rozwiązaniu Sejmu, mianowicie w dniu 5 grudnia, dekretem datowanym 3 grudnia.

Termin wyborów nie został także całkiem ściśle według konstytucji dochowany, lecz opóźniony o tydzień, co ostatecznie może ująć.

Wybory zostały tedy rozpisane: do Sejmu na 4 marca, do Senatu na 11 marca 1928.

Z chwilą rozpisania wyborów spada na udziałowców socjalistów obowiązek rozpoczęcia wytycznej pracy, a to w dwóch kierunkach: Po pierwsze, komitety partyjne powinny skupulatnie wykonać wszelkie czynności przygotowawcze ściśle wedle kalendarza wyborczego, aby nic nie zostało zaniedbane ani opóźnione. Powtóre, każdy towarzyszy partyjny powinien stać się agitatorom i gdzie tylko może wytrwać szerzyć wśród wyborców i wyborczych uświadomienie, aby szerokie masy nie dały się obalamucić i aby nie głosowały na swych wrogów.

Wybory obecne powinny się skrócić zupełnie kłęką tych chjeno-piastowiczów, którzy pilnując jeno swych prywatnych interesów kosztem państwa i społeczeństwa wiedli Rzeczypospolitą do ruiny. Zniknąć powinny z widowni parlamentarnej nazwiska Korfantyńskich, Kucharzskich, Klermików, Popielew i wszelkich innych im podobnych mężów zasłużonych około swojej własnej kieszeni.

A lud pracujący niechaj się solidarnie skupi pod sztandarem PPS, ażeby nawet najmniejsza liczba głosów nie rozszarpała się i nie poszła na marne, ażeby z tych wyborów nowa reprezentacja parlamentarna PPS wyszła wzmocniona liczbą otrzymanych głosów i liczbą zdobytych mandatów.

Rozpisanie wyborów do Sejmu i Senatu

Jak donieśliśmy, w poniedziałek ogłoszony został dekret rozpisujący wybory: Do Sejmu na 4 marca, do Senatu na 11 marca. Dekret ten ma następujące brzmienie:

„Zarządzenie prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 3 grudnia 1927 r. o wyborach do Sejmu i Senatu Rzeczypospolitej.

Na podstawie art. 13 ordynacji wyborczej do Sejmu, zawartej w ustawie z dnia 28 lipca 1922 (Dziennik Ustaw Rzeczypospolitej Nr. 66, poz. 590) oraz art. 9 ordynacji wyborczej do Senatu, zawartej w ustawie z dnia 28 lipca 1922 (Dziennik Ustaw Rzeczypospolitej Nr. 66, poz. 591) zarządzam w następujący sposób:

1. Głosowanie do Sejmu odbędzie się dnia 4 marca 1928 roku, głosowanie zaś do Senatu dnia 11 marca 1928 roku. Czynności wyborcze mają być wykonane w terminach oznaczonych w kalendarzu wyborczym, dołączonym do niniejszego zarządzenia.

Prezydent Rzeczypospolitej I. Mościcki.
Prezes Rady Ministrów J. Piłsudski.
Minister Spraw Wewnętrznych Składkowski.
Minister Sprawiedliwości Meysztowicz”.

KALENDARZ WYBORCZY

do obu Izb zawiera następujące daty:

13 grudnia 1927 r.: 8 najliczniejszych klubów polskich przedstawia generalnego komisarsa wyborczego, 8 członków państwowej komisji wyborczej i tydzień ich zastępów.

15 grudnia: Generalny komisars wyborczy na wniosek prezesa właściwego sądu apelacyjnego mianuje przewodniczących okręgowych komisji wyborczych. Wojewoda mianuje po jednym członku okręgowych komisji wyborczych. Władza administracyjna ówczesnej Instancji ogłasza we wszystkich gminach o ich podziale na obwody głosowania, o lokalu wyborczym i lokalu urzędowym obwodowej komisji wyborczej. Jednocześnie o powyższym władza zawiadamia przewodniczącego okręgowej komisji wyborczej i główny urząd statystyczny. Generalny komisars wyborczy ogłasza w „Monitorze Polskim” o składzie osób i lokalu urzędowym państwowej komisji wyborczej, tudzież o miejscu, czasie, sposobie i ostatnim terminie zgłaszania państwowych list kandydatów.

17 grudnia: Generalny komisars wyborczy ogłasza w wojewódzkim dzienniku urzędowym nominację przewodniczących okręgowych komisji wyborczych i kandydatów. Wojewoda ogłasza nominację członków okręgowych komisji wyborczych zresztą z nich mianowanych. Rady miejskie, sejmiki, względnie zgromadzenia przełożonych gmin dokonywają wyboru członków okręgowych komisji wyborczych, o czym zawiadamia się okręgową komisją wyborczą.

19 grudnia: Przewodniczący okręgowej komisji wyborczej ogłasza skład osobowy komisji w wojewódzkim dzienniku urzędowym. Okręgowa komisja wyborcza ogłasza we wszystkich gminach okręgu o dniu wyborów, godzinie głosowania, liczbie głosów, którzy mają być wybrani z okręgu, miejscu, czasie, sposobie i ostatnim terminie zgłaszania kandydatów i oświadczenia o przyłączeniu listy okręgowej do listy państwowej, oraz o składzie osobowym i lokalu urzędowym okręgowej komisji wyborczej.

20 grudnia: Rada gminna, wzwalając zebranie soltysów, względnie komisja rządowa, względnie wydział powiatowy mianuje lub wyznacza trzech członków obwodowej komisji wyborczej i tydzień ich zastępów.

25 grudnia: Naczelny gmin (prezident, hurmistrz, wójtowie, zarządcy obszarów dominjalnych) sporządza dla każdej miejscowości spisu wyborców w trzech egzemplarzach. Przewodniczący okręgowej komisji wyborczej zawiadamia naczelnika gminy o składzie osobnym obwodowych komisji wyborczych i podaje o tem do publicznej wiadomości.

26 grudnia: Naczelnik gminy przesyła trzy egzemplarze spisu wyborców przewodniczącemu obwodowej komisji wyborczej.

1 stycznia 1928 r.: Obwodowa komisja wyborcza przesyła jeden egzemplarz spisu wyborców okręgowej komisji wyborczej.

2 stycznia: Obwodowa komisja wyborcza wyklada spisy wyborców do publicznego przeglądu.

15 stycznia: Ostatni dzień wyłotenia spisu wyborców do przedłożenia.

16 stycznia: Ostateczny termin wnoszenia reklamacji do obwodowej komisji wyborczej przeciwko pominięciu w spisie lub wpisaniu kogośkolwiek nieuprawnionego.

22 stycznia: Ostateczny termin zgłaszania sprzeciwu przeciwko reklamacji o wykreśleniu ze spisu.

24 stycznia: Zgłaszanie państwowych list kandydatów.

25 stycznia: Obwodowe komisje wyborcze przesyłają okręgowym komisjom wyborczym dwa egzemplarze spisu wyborców.

30 stycznia: Obwodowe komisje wyborcze przysyłają nabywców sprzeciwu przeciwko wykreśleniu ze spisu wyborców i przysyłają je dodatkowo do okręgowych komisji wyborczych.

1 lutego: Kandydaci list państwowych składają na ręce przewodniczącego państwowej komisji wyborczej oświadczenie o zgodzie na ubieganie się o mandat, oraz stwierdzenie, że kandydat uważa się za obywatela polskiego i że wedle swojej najlepszej wiedzy posiada bierne prawo wyborcze.

3 lutego: Generalny komisars wyborczy ogłasza w „Monitorze Polskim” państwowe listy kandydatów. Zgłaszanie okręgowych list kandydatów.

5 lutego: Okręgowe komisje wyborcze przysyłają obwodowym komisjom wyborczym dwa egzemplarze ostatecznie zatwierdzonego spisu wyborców, jednocześnie trzeci egzemplarz spisu przysyłają właściwym naczelnikom gmin.

9 lutego: Kandydaci z list okręgowych zgłaszają na ręce przewodniczącego okręgowej komisji wyborczej oświadczenie o zgodzie na ubieganie się o mandat, oraz stwierdzenie, że kandydat uważa się za obywatela polskiego i że wedle swojej najlepszej wiedzy posiada bierne prawo wyborcze. Penumencjom okręgowej listy kandydatów zgłaszają na ręce przewodniczącego okręgowej komisji wyborczej oświadczenie o przyłączeniu listy okręgowej do listy państwowej.

13 lutego: Ostateczne wyłożenie do publicznego przeglądu, ostatecznie zatwierdzonego spisu wyborców.

21 lutego: Okręgowe komisje wyborcze dostarczają obwodowym komisjom wyborczym alizy z listami kandydatów, celem rozpisania.

4 marca: Głosowanie do Sejmu.

7 marca: Pośledzenie okręgowej komisji wyborczej, w celu ustalenia wyniku wyborów do Sejmu.

11 marca: Głosowanie do Senatu.

14 marca: Pośledzenie okręgowych komisji wyborczej, w celu ustalenia wyniku wyborów do Senatu.

ROBOTNICZY KLUB SPORTOWY „LEGJA”
W czwartek 8 grudnia w sali Domu Robotniczego przy ulicy Dunajewskiego 5, II p. odbędzie się

Uroczystość św. Mikołaja dla dzieci robotniczych

W bogato przygotowanym programie między innymi: Orkiestra mandolinistów drukarzy krak. „España”, bajki z obrazami świetlnymi, deklamacje dzieci — wreszcie:

Św. Mikołaj i rozdanie podarków.

Początek o godz. 4 popołudniu.
Wstęp dla dorosłych i dzieci po 50 groszy.

Każde dziecko otrzymuje podarek.
— 0 —

O godzinie 7 wycieczka w tymże lokalu
WIECZORNICA Z TAŃCAMI.

Wstęp od osoby zł. 1,20.

TYLKO JEDEN TYDZIEŃ!

Wielka sprzedaż posezonna. Plac zabaw i kasiujmy od 28 do 42 zł. Do każdego puszka niespodzianka gwiazdkowa

ADOLF BRACIEJOWSKI — GRODZKA 4

Uwaga na adres!

KRONIKA

Kraków, 7 grudnia.

LOTERIA NA RZECZ STOWARZYSZENIA BYŁYCH WIEZIŃ POLITYCZNYCH. Krótkie losy sprzedawane przez kilka dni na ulicach Krakowa, narobiła w naszym mieście duże ruchy. Stowarzyszenie to z Warszawy przysłało do Krakowa swoich funkcjonariuszów, opatrzonych w dokumenty, wystawione przez władze państwowe, a zezwalające na sprzedaż losów. Zarząd Domu Robotniczego przy ul. Dunajewskiego wyznajął im lokaj na biurze i z tego powodu wyjaśniamy, że ani PPS wogóle, ani krakowska organizacja robotnicza nie ma nic wspólnego z ową loterią. Przyszli z Warszawy funkcjonariusze sprzedawali losy na ulicach naszego miasta, a 6 grudnia miały wygrane listaż zostać wydane i tym, którzy losy zakupili. Zeszły się tedy wieczór wielce tłoczny w dziedzinie Domu Robotniczego, gdzie je społtak nimyż zawód. Albowiem ciągnie owej loterii jeszcze się nie odbyło. Jak nas informują ciągnienie to ma się odbyć w Warszawie w najbliższych dniach i rezultat ciągnięcia zostanie telegraficznie nadany i ogłoszony w dziennikach. Wtedy zostaną wygrawym wydane fanty.

ODZNACZENIE PROFESORA UNIW. JAGIEL. Francuska akademia nauk przyniła Stanisławowi Zarembe, profesorowi uniwersytetu Jagiellońskiego nagrodę imienia Salnt Tour w wysokości 3.000 franków za prace w dziedzinie analizy matematycznej.

WAGON SPYALNO DO ZAKOPANEGO. Dyrekcja kolej państwowych w Krakowie donosi, że z dniem 15 grudnia aż do odwołania wprowadza codzienny kurs wagonu sypialnego Warszawa—Zakopane i z powrotem w pociągach Nr. 5.6101—6102/60a.

SCENA ROBOTNICZA W PODGÓRZU. Ruchliwy i dobrze prowadzony zespół amatorów-towarzystw w Podgórzu dał jak zwykle w niedziele przedstawienie w Domu Robotniczym. Odegrano z brawurą sztukę K. Krumłowskiego „Królowa przedmieścia”. Szczególnie odznaczyli się tow. Jan Jaworski jako Majcherek, tow. Kopit (Zamory), tow. Kincel (Asiek), tow. Wyrwicz (Górnika), tow. Kozik (Goldfisz) i tow. Wasowicz jako Kantek. Z towarzyszek wyróżnie odebrały tow. M. Jaworska, Płakówna i Kadłuczka, a reżisera reżisza towarzyszy, jak Białicki, Prochwicz, Zrud, Jamczyński, Lasoń, Jaworski, Duszkówna, Rutkowska i Nowakówna. O zainteresowaniu przedstawieniem sceny podgórskiej świadczy fakt, że za przedstawieniem niedzielnym sala Domu Robotniczego była nie tylko przepelniona, tak, że przy otwartych drzwiach stało towarzysze w sąsiednich ubikacjach, by tylko cofkowlko zobaczyć, ale mnóstwo ciekawych widowiska odeszło z miejsc, gdyż nie było dla nich nawet w sąsiednich ubikacjach miejsca. Przy tej sposobności trzeba jeszcze raz podnieść naciska konieczność pomocy towarzystwom podgórskim do wystawienia nowego Domu Robotniczego, w którym by innk widowice jak graczy amatorzy mogli w luźnych warunkach się znajdować.

DWA WYPADKI AUTOMOBILOWE. Wczoraj zdarzyły się znnowu dwa wypadki przejeżdżania przez auto. Na potowote ratunkowe przywieziono 50-letniego Józefa Panka, murarza, który został potrącony przez samochód i doznał silnych obrażeń na całym ciele. Do drugiego wypadku mechaniczno potowote ratunkowe na ulice Karłowicza, gdzie padające auto potrąciło 17-letnią Helenę Kamińską, służącą. Kamińska doznała obrażeń na nogach. Ofiary kawalerskiej jazdy szoforów przywieziono do szpitala.

POŻAR W PIWNIcy. Wczoraj rano wezwano straż pożarną na ul. Jagiellońską. Pożar w piwnicy zapalił się paki i słoma. Straż pożarna ogień ugasiła. Ogień powstał od zapalonej świecy, pozostawionej przez Annę Zielińską.

JUŻ WYSEDL Z DRUKU KALENDARZ ROBOTNICZY NA ROK 1928

Kto do nabywa w Administr. „Naprzodu”
1 r. 50 c. Cena za 1 egzemplarz zł. 3.—
— z przesyłką pocztową zł. 3.00 —

NUMER ŚWIĄTECZNY „NAPRZÓD”

okazji Świąt Bożego Narodzenia wydźmie numer świąteczny w znacznie zwiększonej objętości. Obok wielkiej i bogatej treści części red. zamierza Administracja starannie wyposażyć

DZIAŁ OGŁOSZEŃ

TEGOŻ NUMERU

Zlecenia prosimy nadsyłać najpóźniej do dnia 21 grudnia. Wszyscy zainteresowani, ocenając korzyści reklamy „NAPRZÓD”, zechcą pospieszyć się ze zleceniami do tegoż Numeru świątecznego.
Administracja „Naprzodu” Kraków, Dunajewskiego 5

Tragiczne zajście na poczcie krakowskiej

W wtorek wieczór zaszło na głównej poczcie przy ul. Wielopole tragiczne zajście. Do okienka oddziału poleconych przesyłek zagranicznych przystąpił jakiś żołnierz i wrzucił urzędnicze „czek” tj. zapisany ółwkiem kawalek czystego papieru opiewający na 42 tysiące zł, żądając wy-

platy. Gdy urzędniczka odmówiła, żołnierz dostał otłuka straż, został obrzytmia awantura i wybił kilka wielkich szyb. W tłumie czekających interesentów wybuchła panika. Sprawdzono posterunkowych, którzy zależe obeszalidni i oddali go w opiekę lekarza pogotowia ratunkowego.

ZARZĄD TOWARZYSTWA UNIWERSYETU ROBOTNICZEGO składa serdecznie podziękowanie komitetowi zbiórki TUR dnia 4 bm., który oliarna całodzienne prace przyczynił się do efektu finansowego zbiórki. W szczególności zarząd wyraża podziękowanie przewodniczącemu komitetu tow. Z. Wasserbergerowi oraz tow. Alfusowi, red. Czapińskiemu, Kowalkowskiemu, Komorkowi, Lasonowej, Lukaszównie, Pellerównie, red. Rosenzewskiej, Sikorzance i Wójcikównie.

ZARZĄD POWIATOWEGO KOŁA ZWIĄZKU INWALIDÓW WOJENNYCH W KRAKOWIE podaje do wiadomości swych członków, że podana o zapomogi świąteczne należy składać w lokalu Koła ul. Podzamcze 30 dp 14 bm.

ROWER I KURY. P. Franciszek Soszalski skradziono rower, który znalazł przed restauracją Urbana przy ul. Wiśniej. — P. Korneli Goldfisz, zamieszkał przy ul. Pawłej 8, skradziono z kurnika koguta, oraz 4 kury, wartości 250 zł. — o —

RADIOOPERA I KONCERTY W STUDJO RADJOSTACJI KRAKOWSKIEJ. Grudzień przyniósł serdecznie interesujących wieczorów muzycznych w studio krakowskim. Po koncercie wagnerowskim (który się odbył dnia 3 bm.), przedzwysiężaliśmy wyszczególnić należy audycje w dniu 18 bm. — specjalnie dla radiocji wykonał opery Humpfrdica „Jakiś Młodyc” i „Wynowocenci” tej melodynie opery bedł. pod. Ada Zbigniewowa (Joś), Jastrzabska (Malgosia), Mazurek (druwał), Wodnicka (matka), Jaworzyska (czarownica) i inni. Opera ta stanowi nowo ogniw w barwnym programie koncertowym radiostacji krakowskiej pod kierunkiem wytwornego znawcy prof. Dra Zdzisława Chalchaleckiego, niewapilnie należy mile powitana przez radiosluchaczy. Niemiale zainteresowanie wzbudziła zapowiedź koncertu kompozytorskiego Aleksandra Tansmana, który się odbędzie dnia 7 bm. Wyborny ten kompozytor, rome z Łodzi, mieszka stałe w Paryżu i w ostatnich latach zdobył sobie ogromne powodzenie w całym świecie i należy do kompozytorów, których dzieła wykonywane są w największej liczbie koncertów. W studio krakowskim wykonane zostają: Sonata na flet i fortepiano, sonata na skrzypce i fortepiano, 8 pieśni do tekstów japońskich i sonata rautica na fortepiano. Wykonawcami będą: pp. Mariusiewiczówna, St. Mikuszewski, Mela Neuser-Szczeciłowska, Cholewa i Dr. Zofia Paławska-Dreiser ze Lwowa. Koncert ten będzie transmitowany do Warszawy. Znkomity chór cecylijski pod batką stalielowanego kompozytora O. Dr. Bernardino Ruzi wykona przed mikrofonem w studio krakowskim w dniu 11 grudnia 1927 r. dzieła nowych kompozytorów swego nieustraszonego dyrygenta. W dniu 14 grudnia br. odbędzie się koncert, poświęcony przeważnie muzyce włoskiej ze współzłudzień ulubionego tenora p. Silecia, który wykona szereg melodijnych aryl wiościel, Stanisław Zaruski da skrzypceł Siedmi Dorchheimrowald, która wykona koncert z-noll Brucha. Koncert w dniu 28 bm. poświęconie będzie lirycy muzyce, reprezentowanej przez utwory wspaniałych kompozytorów krakowskich.

KOMUNIKATY PAT W RADJO. Z dnim 5 b. m. radiostacja krakowska uzupełniła program swoich audycji działem informacji politycznych i gospodarczych PAT'a, które zwłaszcza na prowincji będą przez radiosluchaczy bardzo pożądane i cenione. Oto stacja krakowska transmittuje komunikaty polityczne i gospodarcze PAT'a, które będą nadawane w biurze PAT'a w Warszawie codzień w godzinach: 11.40—12.00, 14.40—15.00, 17.05—17.20, 18.55—19.05, 22.00—22.30, poza tem we wtorki, czwartki i soboty komunikaty PAT'a nadawane będą jeszcze w godzinach od 23.30—23.45. W niedziele i święta natomiast transmitta maświadczyli politycznych i gospodarczych komunikatów nastąpi tylko w godzinach od 19.30—19.45, 22.00—22.30, 23.30—22.45.

W ZWIĄZKU ZAWODOWYM PRACOWNIKÓW UMYSLYCHYCH. ul. Sławkowska 6 i pietro, odbędzie się w piątek 9 bm. o godzinie 7.30 wieczorem odczyt red. Besaupe p. L. „O dyktatorze i dyktatorach”. Wstęp wolny dla członków wprowadzonych gości.

W KRAKOWIE TOWARZYSTWIE TECHNICZNYM (ul. Straszewskiego 7, 8c) pietro) odbędzie się w piątek 9 bm. o godzinie 7 wieczorem zebranie, na którym wystąpi p. prof. Andr. Golezowski „Józef referat na temat „O Wydziale architektury przy Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie”. Ociele mile widziani.

BRAJNA POMOC MEDYKÓW UNIWERSYETU JAGIELLOŃSKIEGO urządził we czwartek 8 grudnia w salach Towarzystwa lekarskiego, ul. Radziwiłłowska 4 wieczór towarzyski. W programie między innymi produkcje chóru medyków i występ p. E. Sekarzewski solistki. Poczatek o godzinie 21. Niechczie jeszcze zaproszono wydział w imieniu Biura Pomocy medyków, ul. Kopernika 35, i pietro między godziną 12—14.

POKAZ TRWAŁEJ ONDULACJI. We czwartek dnia 8 bm. o godzinie 6 wieczór odbędzie się w miejskim Muzeum przemysłowym, ul. Smoleńska 9, pokaz trwałej ondulacji wykonany przez Irene J. Maternowską w Krakowie.

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO. Daż w środę pora trzydziesty „Turandot”. Jutro we czwartek wieczorem „Panna Filite”, popołudniu „Proboszcz wśród boczarów”. — Uroczyste przedstawienie „Silegia” w godzinie 8 p. Stanisławowi Praybawskiemu odbędzie się w sobotę. Próby pod kierunkiem p. Starskiej dobiegają końca. Główne role kobiece wykonają pp. Jaroszkowa i Niedźwiedka.

OPERETTA „NOWOSCI”. Daż w środę „Królowa i prezydent” operetta Oskara Straussa. Jutro we czwartek o godzinie 9.30 popołudniu po cenach zniżonych „Królowa i prezydent”, wieczorem oraz w piątek, sobotę i niedziele wieczór „Królowa i prezydent” w dotychczasowej obsadzie. W niedziele popołudniu o godzinie 2.30 w zniżonych cenach „Karawał młodzieńcy”. Próby z ostatniej nowości operetkowej Waltera Kollo „Tyłk ty!” w inscenizacji dyr. T. Pilarskiego w tym samym lokalu.

PRZYJACIŁI DZIECI — ŚW. MIKOŁAJ zaprasza wszystkie dzieci, których testo roku nie miało osiedzić, odwiedzić, na 8 grudnia do „Bagateli”, gdzie rodzicie na widownię z licznym orszakiem aniołków i odharyż je cukierkami i podarunkami. Bilety do nabywa w kasc „Bagateli” do godziny 4.30 popołudniu.

KONCERT JUANA MANENA, jednego z najznakomitszych skrzypków współczesnych, odbędzie się we czwartek 8 bm. w Starym Teatrze jako szósty koncert abonamentowy.

KRAKOWSKI CHÓR AKADEMICKI urządza w niedzielę 11 bm. dorocznego koncert w sali Starego Teatru. Występ zainicjuje dyśkiewiczka w kraju i zagranicą, która od dłuższego czasu nie dała się słyszeć w Krakowie, ścianie niewątpliwie liczne rzesze miłośników sztuki muzycznej Krakowa. W programie między innymi utwory dotychczas niewykonywane w Krakowie. Bilety już do nabycia w kasie działowej Teatru.

TEATR DOMU ŻOŁNIERZA POLSKIEGO odegra w dniu 8 grudnia o godzinie 3:30 popołudniu „Łola z Ludwina” Turkskiego, zaś wczoraszem o godzinie 7:30 „Pan naczelnik” — to ja” — w całości.

— 0 0 0 —

Z Polski

BUDOWA NOWEGO LOKALU SEJMOVEGO NA UKONCZENIU. Zarówno sala Zgromadzenia narodowego jak i dom poselski są na ukonczenie. Gdyby nie brak marmuru, który dobywane są u nas nie sposobem mechanicznym, lecz ręcznym, gmach mógłby być już doprowadzone całkowicie do stanu używalności. Pozostała jeszcze do wykonania część robót marmurowych, a mianowicie ułożenie 4 kolumn (z ogólnie długości 13) oraz dłożenie stopni marmurowych na klatkach schodowych. Dom poselski będzie wykończony jeszcze w br. (część lokalii jest już zamieszkał), sala zaś Zgromadzenia narodowego w marcu. Nowy Sejm będzie mógł już pracować w nowej sali obrad publicznych. Kilka fabryk krajowych przygotowuje w przybliżonym temple umiłowanie zarówno sali jak i domu poselskiego. Oświetlenie elektryczne zakładane jest w ten sposób, że światło umieszczone będzie między dwoma szklanymi dachami oraz nad gzymsem sal. W ten sposób światło nie będzie razić bezpośrednio oczu, lecz będzie albo odbijać się w sklepieniu, albo przelatywać na sale przez platon szklany tak jak światło dzienne.

SADY APELACYJNE NIE BĘDĄ ZNISZCZONE. W niektórych dziennikach ukazała się wiadomość o zamierzonym jakoby zniszczeniu sądów apelacyjnych, bądź tylko o kolonialnym anulecie na wyrokach wydanych w sprawach karnych w pierwszej instancji przez sądy okręgowe. Wiadomości te są mylne, z żadnej strony nie ujawniono inicjatyw do zniszczenia sądów apelacyjnych.

BEZCZŁYNY OSZUSTW W ROLI WICEKONSULA. Sąd okręgowy warszawski rozpatrywał sprawę Beniamina Braffa, oszustka, który krzyżując z łatwowiernością ludzką, pobierał w charakterze wicekonsula amerykańskiego opłaty za wizy paszportowe. Oszust miał sześciopokojowe mieszkanie na Franciszkańskiej, na dachach którego wisiał hilet wylotowy: „B. Braff, wicekonsul amerykański”. Mnóstwo osób dało się wywieść w pole sprytnemu oszustomi, którzy tylko dzięki przypadkowi dostali się w ręce policji. Sąd okręgowy skazał go na rok więzienia.

ZGON KONSULA FRANCUSKIEGO W ŁODZI. W sobotę zmarł nagle konsul francuski w Łodzi, p. Marcy. Zmarły przez dłuższy czas płaściwał ta zgonność, częściej się zniechęcał i uznaniem sfer, które miały okazywać się z nim.

REWIZJE I ARRESTOWANIA NA KRESACH. W dniu 4 bm. władze bezpieczeństwa wspólnie z władzami wojskowymi przeprowadziły rewizję u 9 podejrzanych osób w miejscowości Klewaniu powiatu rawskiego, przyczem znaleziono obciążający materiał w postaci korespondencji wskazującej na łączność tych osób z organizacjami wyrotowymi. Ponadto znaleziono broń ścieczną i palną, amunicję oraz szereg przedmiotów organizacyjnych o treści wyraźnie wyłpaństwowej.

— 0 0 0 —

Z zagranicą

PECH SZWARZA EK-EX-CASARA. Niedawno zabójstwo przez siostrę b. cesarza Wilhelma Rosina Aleksandra Zabłowa uległ w Godesberg wyprodukowi samochodowemu i został odwieziony do szpitala.

I NIEMIECKIE OBLIGACJE FAŁSZOWANO. Jak donosi „Le Journal” akcja fałszerska obligacji węgierskich doprowadziła do wykrycia nowych fałszerszy. Tym razem chodzi o fałszowanie rewaloryzowanych obligacji niemieckich.

EPIDEMIA DYFTERIJ W BERLINIE. Jak donosi pisma wśród młodzieży szkolnej w Berlinie panuje epidemia dyfteryi.

Czas odnowić przedpłatę na grudzień

Ustanowienie głównego komisarza wyborczego

(Telefajson od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 6 grudnia.
Pierwsze czynności wyborcze rozpoczyna się od mianowania Generalnego Komisarza wyborczego, którego zamiaruje prezydent Replleja na włoszek prezesa Rady ministrów i ministra sprawiedliwości, Ministrowi sprawiedliwości przedstawia kandydatów na generalnego komisarza wyborczego zebrał prezesów sądu najwyższego.

Pierwsze zebrał prezesów sądu najwyższego

Zatarg polsko-litewski przed forum międzynarodowym

„POLSKA WYSTĘPUJE Z LIGI NARODÓW”

Praga, 6 grudnia (PAT). Wczorajsza prasa poraniona i popołudniowa, szczególnie niemiecka, rozpowszechnia depesze z Genewy, w której armuje opinię, że Polska zamierza w wypadku niespełnienia wszystkich życzeń w kwestii litewskiej wystąpić z Ligi narodów. Polska ma być zdecydowana do chwycenia się środków ostatecznych. Pomiędzy Stresemannem, Briandem i Waldemarsem ma odbyć się tajna narada, celem wypracowania formuły kompromisu. — J. Pisma tytułu również donoszą, że delegacja niemiecka korespondenta niemieckiego „Tassa” o asztrzeniu sobie przez marszałka Piłsudskiego swobody działania wobec Litwy w razie usprzejczyła przez Genewę jego postulatów w tym przedmiocie. Wiadomości te zapożyczono z obzrytym napisem „Polska grozi wystąpieniem z Ligi narodów” i wywarły wielkie wrażenie w szerokiej masach ludzi niepolitycznych.

RZECZOWY PRAWNI DŁA SPORU POLSKO-LITEWSKIEGO

Berlin, 6 grudnia (PAT). „Vossische Ztg.” stwierdza w depeszy z Genewy, że spodziewać się należy w najbliższym czasie stworzenia komitetu 5-ciu, złożonego z rzeczowników prawnych Anglii, Francji, Włoch, Japonii i Niemiec, który miałby sformułować pod względem prawnym rozwiązanie konfliktu polsko-litewskiego. Dziennik podkreśla gotowość delegacji niemieckiej do wzięcia udziału w takim komitecie.

CO URADZILI BRIAND-STRESEMANN-LITWINOW

Genewa, 6 grudnia (PAT). Tutejszy przedstawiciel sowieckiej agencji telegraficznej wyślad wczoraj do Moskwy następujący telegram: „Rozmowach Litwinowa, Brianda i Stresemanna: Briand zapewnił Litwinowa, że nieporozumienie, jakie

odbyło się wczoraj pod przewodnictwem pierwszego prezesa p. Władysława Sejdy, w zebrałku uczyniłszy prezsi: dr. Aleksander Mogilnicki, dr. Zymunt Dworski i Bolesław Polokret. Zebrałku wczorajszym miał charakter przygotowawczy. Nazwiska kandydatów nie są do tej chwili znane. Dziś wieczorem odbędzie się ponownie zebrałku, na którym kandydatury mają być ostatecznie ustalone.

— 0 0 0 —

powstało wskotek sprawy Rałowskiego, może być uznane jako ostatecznie załatwione i że o żadnem zerwaniu stosunków pomiędzy Francją a sowieciami nie może być mowy. Po przybyciu nowego ambasadora sowieckiego do Paryża podjęte zostaną nanow rokowania w sprawie długów i kredytów, jak również rokowania o pakt nieagresji. Obaj meżowie stanu omawiali również konflikt polsko-litewski, przyczem obaj uznali konieczność natychmiastowego zniesienia stanu wojennego pomiędzy Litwą a Polską.

KOMPROMIS W SPRAWIE WILNA?

Berlin, 6 grudnia (PAT). Biuro Wolfa donosi z Londynu, że dyplomataczny sprawozdawca „Westminster Gazette” oświadczył, że należy oczekiwać zawarcia kompromisu między Polską a Litwą, któryby usunął stan wojenny istniejący pomiędzy obu temi państwami, na tej podstawie, że Wilno zostanie uznane jako polskie w zamian za koncesje gospodarcze i inne, które Polska ma wobec Litwy. Propozycja oddania Wilna Litwie pod warunkiem zawarcia przez Litwę traktatu w sprawie polityki granicznej i gospodarczej oraz sojuszu obronnego z Polską zdaje się być zarzucona. Polska i opozycja litewska opowiadają się wprawdzie za takim rozwiązaniem, rząd litewski jednak i rząd sowiecki miały się opowiedzieć kategorycznie przeciwko temu.

NAREZCIE!

Moskwa, 6 grudnia (PAT). W inspirowanym artykule o konflikcie polsko-litewskim „Izwiestia” po raz pierwszy wyrażają się o rządzie Waldemarasa. Jako o rządzie istniejącym dzięki okrutnym represjom przeciwko klasie robotniczej i chłopom. Dziennik wymylny punktów widzenia na stosunki obu narodów. Było jednakże niewłaściwa rzeczą załatwienie pokojową drogą bezpośrednich pertraktacji między Polską a Litwą.

Porozumienie osiągnięte

popołudniu albo we śróde Podpisane protokołu przez marszałka Piłsudskiego i Waldemarasa nastąpił meż w plątek. Na sesji marcowej Rady Ligi narodów mają Polska i Litwa złożyć sprawozdanie co do bezpośrednio ułożo się mających ponownie wzajemnych stosunków.

Dookoła sesji Rady Ligi narodów

LITWINOW PROSI BRIANDA O POŚREDNICTWO

Londyn, 6 grudnia (PAT). Z Genewy donoszą, że wczoraj na krótko przed odjazdem delegacji sowieckiej na komisję przygotowawczą konferencji rozbrojeniu Litwinow rozmawiał z Briandem, który wyraził zgodę na posredniczenie z Chamberlainem. Po tej rozmowie nastąpiło spotkanie między Chamberlainem a Litwinowem. Rozmowa między obu delegatami trwała dłuższy czas.

ROZMOWA PRYSZŁA DO SKUTKU — TREŚĆ NIEZNA

Genewa, 6 grudnia (PAT). Rozmowa między Chamberlainem a Litwinowem, która trwała prawie godzinę, nie doprowadziła do żadnego pozytywnego wyniku. Obaj meżowie stanu rozmawiali na temacie możliwości ponownego podjęcia stosunków dyplomatycznych pomiędzy Anglią a Rosją sowiecką. Chamberlain potwierdził przedstawione w ostatnim przemówieniu Baldwin'a warunki nawładzania stosunków dyplomatycznych między obu państwami. Litwinow nie mógł jednak udzielić formalnego przyrzeczenia na pewne żądania wysunięte przez Chamberlaina, wobec czego rozmowa nie doprowadziła do żadnego uzgodnienia poglądów.

Genewa, 6 grudnia (PAT). Agencja Havasa po-

dała, że komunikat urzędowy ogłoszony po rozmowie Chamberlaina z Litwinowem stwierdza, że spotkanie dło sposobność obu meżom stanu do swobodnie wymiany punktów widzenia na stosunki obu narodów. Było jednakże niemożliwa rzecz załatwienie jakiegokolwiek podstawy porozumienia.

O SPRAWIE POLSKO-LITEWSKIEJ BĘDĄ MÓWIĆ DOPiero WE CZWARTEK

Genewa, 6 grudnia (PAT). Sprawa skargi litewskiej wbrew oczekiwaniam nie weszła na porządek dzienny wtorkowego posiedzenia Rady Ligi i umieszczona będzie prawdopodobnie na porządku dziennym posiedzenia czwartkowego.

Katastrofa kolejowa

Wiedeń, 6 grudnia (PAT). Wczoraj wieczorem o godzinie 11:30 zdarzył się pocąg spieszny Berlin-Drezno-Praga-Wiedeń. Kolo stacji Siedmudobrzerek z pociągiem towarowym, przyczem 26 osób zostało rannych, przeważnie lekko. Jeden z rannych zmarł w szpitalu. W pocigu znajdował się również słynny kompozytor niemiecki Ryszard Strauss, który wyszedł z katastrofy bez szwanku.

— 0 0 0 —

Z życia robotniczego

UCHWAŁY ZARZĄDU CENTRALNEGO ZWIĄZKU GÓRNIKÓW W POLSCE

Ogniad obradował w Krakowie zarząd centralnego Związku górników w Polsce. Na porządku dziennym obrad znajdowało się szereg ważnych dla ruchu górniczego spraw. Zarząd powziął kilka rezolucji, które zaważą w najbliższej przyszłości poważnie na ukształtowaniu się położenia robotników przemysłu górniczego, oraz stanowiąc będą niewątpliwie przedmiot rozważań rządowych. Zarząd m. in. powziął rezolucję, w której postanowił w związku z wstępującą drożyzną domagać się podwyższenia zarobków w górnictwie. Rezolucja stwierdza na podstawie cyfr statystycznych, że drożyzna zjadła w zupełności ostatnią 8-proc. podwyżkę zarobków.

Dalej domaga się Centralny Związek górników mormowania ustawodawstwa socjalnego z uwzględnieniem potrzeb klasy robotniczej.

Powzięto również uchwały w sprawie pomocy dla bezrobotnych. Rezolucja wyraża szereg żądań w sprawie podwyżek wypłat dla bezrobotnych oraz pomocy w naturze.

Dużo uwagi poświęcono na obradach sprawie podniesienia krajowej konsumpcji węgla. Rezolucja stwierdza, że konsumpcja krajowa węgla, odliczając kotel jako państwowe przedsiębiorstwo, wynosi zaledwie 74% ogólnej produkcji, co jest anomalją, gdyż tak rzadkie rozpiętości pomiędzy produkcją i konsumcją niema w żadnym kraju produkującym węgiel.

Zarząd Centralnego Związku górników zamierza zainteresować sytuacją w przemyśle górniczym, a przede wszystkim metodami produkcyjnym, wysokością produkcji oraz niskich zarobków międzynarodową komisję ankietową przy międzynarodowym biurze pracy w Genewie.

— 0 —

ROBOTNICZY PIEKARSKY W KRAKOWIE W WALCE O NOWĄ UMOWĘ

W niedzielę 27 listopada br. w Domu Robotniczym przy ulicy Dunajewskiego odbyło się ordne zgromadzenie członków organizacji robotników piekarskich przy nader liczny udział, jako błąd dalszy zgromadzenia z dnia 30 października b. r. w sprawie akcji cenikowej.

Zgromadzenia przewodniczyli tow. Marciniński i Goldberg, sekretarzowali tow. Kosobudzki i Janas. Sprawozdanie z pretraktacji z przedstawia-

cielami pracodawców składali tow. Zaporoński, Zawisza, Zaczętyński i Hartman. Jak wynika ze sprawozdania pracodawcy dość lekko traktują skłęk cenikową. Na przedstawienie nowe żądania organizacji, jak zawarcie nowej umowy, przy uwzględnieniu podwyżki płac, oświadczył, iż stoja na stanowisku wytrzymywania wygniszenia umowy, przez nich samych niedotrzymanej (1), zaś przyznanie podwyżki płac może nastąpić w dalszych portraktacjach, po uzrzednem zaopiniowaniu przez nich opinii w Izbie przemysłowej. Stanowisko takie nie zadowolona robotników piekarskich. Ze żądanie zawarcia nowej umowy jest słusznem, oświadczy opinia p. inspektora pracy, wyrażona na konferencji, jak również, że umowa zawarta a niedotrzymana, jest zerwaną przez stronę, która jej nie dotrzymuje, a tem samem nie obowiazuje strony drugiej (organizacji).

W sprawie akcji cenikowej uchwalono następujące uchwały:

Ogół robotników piekarskich przyjmuje do wiadomości sprawozdanie swych delegatów i poleca zarządom organizacji kontynuowanie dalszych kroków w akcji cenikowej w myśl uchwał dotychczasowych i uchwała w razie konieczności poprzeć ich kroki strajkami.

Odnosnie do spraw organizacyjnych uchwalono podnieść składki na pomoc dla członków chorych a pozabawionych wszelkiej pomocy.

Nadmienić wypada, iż niezadowolone wielkie robotników piekarskich w Krakowie jest wielkie i spowodowane złą wolą pracodawców, oraz hieroncją władz, które niezaprzeczają tegoż stosunku, jakie panują na piekarniach. Robotnik piekarski mimo tyle walk strajkowych i istniejącego ustawodawstwa, nie zna 8-godzinnego dnia pracy, wypoczynku świątecznego itd., bo tak chcą pracodawcy. Pracuje po 12—14 godzin w nocy i święta, w warunkach szkodliwych dla zdrowia. Umowy zawarte są lamane, a robotnik opierający się na umowach zostaje wydalonym z pracy. Sławności i twierdzenie władz, że slybzy robotnicy nie chcieli po tyle godzin pracować, toby ich nikto nie zmusił, jest twierdzeniem niesłusznem, bo trzeba znać represje, jakie pracodawcy stosują wobec robotników. Tylko częste inspekcje po piekarniach i dotkliwe kary nakładane na pracodawców mogą stosunki uzdrowić.

Nie od rzeczy będzie przedstawić stanowisko

„obywatelskie” pp. właścicieli piekarni, zamowane wobec bezrobotnych. W Krakowie jest na 400 robotników zorganizowanych 100 bezrobotnych, nie pobierających żadnych zasiłków. Tym oliarom robotnicy będący w stałej pracy chcą przysłać z pomocą i drogą uchwał związkowych uchwały, że każdy z pracujących co 2—3 tygodni odstąpi na rzecz bezrobotnych i dzień pracy, mimo że płace są niskie i dla niejednego jestto uszczerbkiem w budżecie domowym. Jednak i na to pp. pracodawcy, zwłaszcza po większej części katolicy, zgodzić się nie chcą, a robotników tych, którzy się odmiela uchwałę w czyn wprowadzić, pracy pozbawia. Stanowisko takie jest nieobywatelskie i antypaństwowe. Sad o niem niech wyda opinia publiczną.

ROZMAITOŚCI

Z KOŁOSALNYCH PRZEDSIĘWZIĘĆ AMERYKAŃSKICH

O polnocnym Nowego Jorku z Nowy Jersey tunelem podziemnym pod rzeką Hudson pisze prasa amerykańska: „Tunel ten jest jednym z „cudów” techniki współczesnej i nie ma pod tym względem równego sobie na świecie. Otwarcie towarzyszyły barwne obchody po obu stronach wielkiej rzeki. Kulminacyjnym punktem w tym obchodzie jak uczczenie zbiorowego wysiłku ludzkiej woli i triumfu, odniesionego przez geniusz ludzki nad martwą opoką, było rozsuniecie sztafardów w tunelu za najbliższem zlotem kontraktora w Białym Domu przez prezydenta Coolidge’a, poczem do polnoy publiczność zwiędzala tunielem kolosalny „pasaż” podziemny.

Równie o półnoy tunel otwarty został dla ruchu kolejowego”. O tym ruchu zaś dopisuje: „Przez nowy tunel Hollanda, który polczył drogą podziemną Nowy Jork z Nowy Jersey w pierwszym dniu po otwarciu przejechali 52,285 samochodów z 200,000 ludzkości. Pomimo sfoty, jaki panował w tunelu, nie bylo ani jednego wypadku.

SKŁADKI

NA OFIARY 6 LISTOPADA. Organ. Zakłady Wajkowskie ul. 131.05. Oddział Zw. Zaw. Kol. N. Szcz. ul. 170.52.

L. 1875/27 Debica, dnia 1 grudnia 1927.

POWIATOWA KASA CHOROZYCH W DEBICY ogłasza niniejszem

KONKURS

na posadę urzędnika rachunkowego.

Placa, stopień XlIIa uposażenia urzedników państwowych ze wszystkimi dodatkami.

Termin wnoszenia podań do 10 grudnia 1927.

Warunki przyjęcia:

- 1) Obywatelstwo polskie.
- 2) Niezrekrutowany 30 rok życia.
- 3) Wykształcenie, niższa szkoła średnia, lub równorzędna.
- 4) Znajomość rachunkowej i księgowości.

Pierwszeństwo mają absolwenci kursów dla pracowników Kas Chorzych.

Komisarz: (—) Eugenjusz Krwawicz.

Chcesz otrzymać pensję?

Musisz odczytać kursa finlowe i konspandymie kursa prof. Szeulowicza, War szawa, Żdrowia 42. — Kursy wysyłają listownie: buchalterzy, technicy, księgowi, księgie korespondencji i landw. wy. inżynierji, nauk handla i praw, księgi, planów na maszynch, towaroznawstwa, angielskiego, francuskiego, niemieckiego. Po oznaczeniu świadectwo. — Zapisuje się bezpłatnie. 1520

UleWAZIAM kandydatów wojakową i kartę mobilizacyjną na nie wstąpić kandydatów Ludwik urodzony 1883 roku, wydaną przez P. K. U. W. do w

Na Gwiazdkę

Zegarki i oraz wszelką biżuterję najtaniej nabyć można u MELCER ul. Sławkowska 16.

BALON I ANISIE W ulnowa z a pantery wajakowe, które zo do do wstawienia do kawy przez P. K. U. W. do w. 1601 Przewozów.

Zegarki i papiery wajakowe na nie wstąpić J. n Strużyński, wyalowione przez dowód wo 017 szwadronu 1-torów w Przemyslu, które uowawiają 66

!! NA ŚWIĘTA!!

WINA węgierskie, austriackie, włoskie, hiszpańskie i francuskie, Koniki kuracyjne, Likery krajowe i zagraniczne oraz Rum i Akaki oryginalny francuski, pod najniższych cenach przez

WOJCIECH OLSZOWSKI

KRAKÓW, MAŁY RYNEK, róg ul. Szpitalnej.

Uwaga: Dla P. T. Duchowolstwa Wino mszalne niezrównanej dobroci.

ZGRUBIAJĄC BEZ BOLEKIEZ WYDŁUGUJĄC

KLAWIOL
 NARZĄDZIENIOWA
 APOTECZNIKI

ROZPOCYNAM KURS
 NAJUMIERNIEJSZYCH, ARTYSTYCZNYCH
TKANIN RĘCZNYCH
 I przyjmuję zamówienia na sweeter, jamowy pułowier, płaszcz, suknie, szale, placy, sukry do aut
 sportow czarki szalki konizarki
Marja Daszyńska
 Kraków, Kremerowska 6, III p. etro.
 między godzin 9 a 12 przed południem.
 Wynajmuje mieszkania. Przejmujmie serdecznie.

Obecnie niedostępny czas, aby wszyscy dobrzy ludz e przyszli z pomocą swym współpracownikom.
 Waszemi współpracownikami są Wasze stenotypistki. — Kupcie im MASZYNE DO PISANIA
L. C. SMITH & CORONA
 która chroni przed nowymem zmęcczeniem
LUDWIK AKSMAN KRAKÓW
 TELFON 32-88